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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO 

PAKARTOTINIO DERINIMO 

 

Ekonomikos ir inovacijų ministerija, pagal kompetenciją išnagrinėjusi Lietuvos Respublikos 

žemės ūkio ministerijos pakartotinai pateiktą derinti Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2009 m. 

balandžio 15 d. nutarimo Nr. 282 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001 m. birželio 11 d. 

nutarimo Nr. 697 „Dėl Mažmeninės prekybos taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“ pakeitimo projektą 

(toliau – Nutarimo projektas), detaliai nekartodama pastabų, teiktų Ekonomikos ir inovacijų 

ministerijos 2022 m. liepos 21 d. raštu Nr. (4.6-82Mr)-3-2892 „Dėl Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės nutarimo projekto derinimo“ (raštas pridedamas), į daugelį kurių nebuvo atsižvelgta, 

informuoja, kad ir toliau laikosi pozicijos nepritarti Nutarimo projektu siūlomam teisiniam 

reguliavimui dėl šių esminių priežasčių: 

1. Dėl Nutarimo projekto poreikio pagrindimo. Nutarimo projekto lydraštyje nurodoma, kad 

Nutarimo projekto tikslas – pripažinti Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2009 m. balandžio 15 d. 

nutarimo Nr. 282 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001 m. birželio 11 d. nutarimo Nr. 697 

„Dėl Mažmeninės prekybos taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“ 2 punktą netekusiu galios, tačiau 

projekte nėra pateikiama jokių svarių argumentų, kodėl būtent dabar, kai jau yra sukurti techniniai 

sprendimai ir į juos investuotos valstybės biudžeto lėšos1, yra tikslinga atsisakyti dar 2009 m. 

balandžio mėn. Žemės ūkio ministerijai paskirtų pavedimų, suderinus su atsakingomis institucijomis, 

parengti ir patvirtinti Prekyviečių, prekiaujančių žemės ūkio ir maisto produktais, darbo taisykles bei 

parengti ir patvirtinti teisės aktus, reikalingus prekybos savos gamybos žemės ūkio ir maisto 

produktais, kuriais viešosiose vietose prekiauja ūkininkai, bitininkai ir kiti šių produktų gamintojai, 

reikalavimams supaprastinti ir šiai prekybai plėsti.  

Atsižvelgiant į tai, prašome papildyti Nutarimo projektą pagrindžiant, kokios aplinkybės, 

sąlygojančios šio Nutarimo projekto reikalingumą, pasikeitė: pavyzdžiui, kontroliuojančios 

institucijos nebeaptinka jokių pažeidimų, atsirado ar artimiausiu metu atsiras kiti techniniai 

sprendimai ar pan. 

2. Dėl teisinio reguliavimo poveikio vertinimo. Nutarimo projekto lydraštyje teigiama, kad 

vadovaujantis Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo metodikos, patvirtintos Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2003 m. vasario 26 d. nutarimu Nr. 276 „Dėl Numatomo teisinio 

reguliavimo poveikio vertinimo metodikos patvirtinimo“, 4 punktu, Nutarimo projekto numatomo 

teisinio reguliavimo poveikio vertinimas neatliekamas. Ekonomikos ir inovacijų ministerija ir toliau 

laikosi nuomonės, jog priėmus siūlomą Nutarimo projektą bus iš esmės keičiamas prekybos žemės 

 
1 Remiantis Valstybinės mokesčių inspekcijos skelbiamais duomenimis, sistemos sukūrimui išleista 364 029 eurų. 
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ūkio ir maisto produktais prekyvietėse teisinis reguliavimas. Dėl šios priežasties, vadovaujantis 

Teisėkūros pagrindų įstatymo 15 straipsnio 1 ir 2 dalimis, yra būtina atlikti Nutarimo projekto 

numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimą, įvertinant siūlomu teisiniu reguliavimu 

sukeliamą poveikį nustatytoms sritims, ypač poveikį ekonomikai, konkurencijai, valstybės 

finansams, kriminogeninei situacijai, korupcijos mastui ir kitoms sritims. 

3. Dėl alternatyvų įvertinimo. Teisėkūros pagrindų įstatymo 3 str. įtvirtintas tikslingumo 

principas nustato, kad teisės akto projektas turi būti rengiamas tik tuo atveju, kai siekiamų tikslų 

negalima pasiekti kitomis priemonėmis. Ekonomikos ir inovacijų ministerija siūlo įvertinti, ar 

siekiamų tikslų, t.y. sumažinti administracinę naštą, negalima pasiekti kitomis priemonėmis, 

pavyzdžiui, svarstant galimybes suvedinėti mažiau duomenų į Turgavietės e-žurnalą, juos suvedinėti 

rečiau, ar ieškant kitų galimų alternatyvų.  

4. Dėl galimai atsirandančių spragų teisiniame reguliavime. Priėmus Nutarimo projektą, bus 

pripažintos netekusiomis galioms Turgaviečių taisyklės ir Aprašas, t. y. bus atsisakoma visos srities 

teisinio reguliavimo. Ne gana to, iš Nutarimo projekto nėra aišku, kaip toliau bus reguliuojamos 

tokios sritys kaip darbo tvarka turgavietėse (reikalavimai ) turgavietės teritorijai, patalpoms, įrangai, 

inventoriui, prekybai turgavietėje, atsakingiems turgavietės asmenims, turgavietėje ar viešojoje 

prekybos vietoje parduodamos mėsos, mėsos produktų, paukštienos ir paukštienos produktų apskaitos 

duomenų suvedimui į turgavietės žurnalą ar e-žurnalą ir pan. Dėl šios priežasties, Ekonomikos ir 

inovacijų ministerijos manymu, atsiras teisės spraga bei bus pažeistas teisės sistemos vientisumas ir 

darna. 

5.  Informuojame, kad Lietuvos Respublikos Seimo Teisės aktų projektų informacinėje 

sistemoje nustatytas Įstatymų projektų derinimo terminas (nuo 2022-11-08 iki 2022-11-21) neatitinka 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės darbo reglamento, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

1994 m. rugpjūčio 11 d. nutarimu Nr. 728, 27 punkte nustatyto 10 darbo dienų išvados pateikimo 

termino. Atsižvelgiant į tai, siekiant užtikrinti Teisėkūros pagrindų įstatymo 3 straipsnio 2 dalies 4 

punkte įtvirtintų teisėkūros atvirumo ir skaidrumo principų įgyvendinimą, siūlytina užtikrinti visų 

pastabų, gautų per Vyriausybės darbo reglamente nustatytą terminą, tinkamą įvertinimą. 

6. Dėl administracinės naštos ūkio subjektams apskaičiavimo ataskaitų. Pažymėtina, kad 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė 2022 m. balandžio 6 d. nutarimu Nr. 333 „Dėl Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2012 m. sausio 11 d. nutarimo Nr. 4 „Dėl Administracinės naštos ūkio 

subjektams nustatymo metodikos patvirtinimo“ pakeitimo“ patvirtino Ūkio subjektų administracinės 

naštos ir prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų vertinimo metodiką (toliau – Metodika), kuri įsigaliojo 

nuo 2022 m. balandžio 8 d. Pagal šią Metodiką, teisės aktų projektų rengėjai privalo vertinti 

administracinės naštos pokytį ūkio subjektams ir administracinės naštos pokyčio skaičiavimus turi 

nurodyti Teisės aktu sukeliamų arba teisės akto projektu galimų sukelti ūkio subjektų prisitaikymo 

prie reguliavimo išlaidų apskaičiavimo ataskaitoje (toliau – Ataskaitos nauja forma), kurią turi 

pateikti Ekonomikos ir inovacijų ministerijai išvadoms gauti. Atkreipiame dėmesį, kad Žemės ūkio 

ministerija pateikė derinti Administracinės naštos ūkio subjektams apskaičiavimo ataskaitą dėl 

elektroninio žurnalo pildymo pirmą kartą (toliau – Ataskaita Nr. 1), Administracinės naštos ūkio 

subjektams apskaičiavimo ataskaitą dėl elektroninio žurnalo pildymo pakartotinai (toliau – Ataskaita 

Nr. 2) ir Administracinės naštos ūkio subjektams apskaičiavimo ataskaitą dėl popierinio žurnalo 

pildymo (toliau – Ataskaita Nr. 3). Šios ataskaitos yra parengtos pagal anksčiau galiojusią 

Administracinės naštos ūkio subjektams nustatymo metodiką, kuri šiuo metu nebegalioja. 

Atsižvelgiant į tai, prašome Žemės ūkio ministerijos Nutarimo projektu sukeliamo administracinės 
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naštos pokyčio ūkio subjektams skaičiavimus perkelti į pagal Metodiką patvirtintą Ataskaitos naują 

formą.   

Be to, pažymėtina, kad visi administracinės naštos ūkio subjektams skaičiavimai dėl vieno 

teisės akto (Nutarimo projekto) turi būti pateikti vienoje bendroje ataskaitoje ir nedubliuoti vieni kitų. 

Kartu su Nutarimo projektu teikiamame lydraštyje teigiama, kad priėmus Nutarimo projektą, 

o vėliau pripažinus netekusiais galios Prekybos žemės ūkio ir maisto produktais turgavietėse darbo 

taisyklių (toliau – Taisyklės) reikalavimus, ženkliai sumažėtų administracinė našta mėsa, mėsos 

produktais, paukštiena ir paukštienos produktais prekiaujantiems ūkio subjektams. Pažymėtina, kad 

šiuo atveju svarbu įvertinti tik iš tikrųjų naikinamų informacinių įpareigojimų sukeliamą 

administracinės naštos pokytį ūkio subjektams. Jeigu ūkio subjektams, priėmus Nutarimo projektą ir 

panaikinus Taisykles, kituose nacionalinės kilmės arba Europos Sąjungos (toliau – ES) teisės aktuose 

bus nustatyti panašūs ar identiški reikalavimai dėl žurnalų pildymo, tokių informacinių įpareigojimų 

panaikinimo vertinti nereikėtų. 

Taip pat, nepaisant pateiktų Ataskaitos Nr. 1, Ataskaitos Nr. 2 ir Ataskaitos Nr. 3, kuriose 

apskaičiuojama, kad administracinė našta ūkio subjektams sumažės dėl naikinamų reikalavimų, 

Ekonomikos ir inovacijų ministerijos nuomone, būtina kaip papildomą informacinį įpareigojimą 

Ataskaitos naujoje formoje įvertinti ir tai, kiek papildomai laiko užtruks smulkiems ūkio subjektams 

patiems analizuoti daugybę sudėtingų ES reglamentų2 ir kitų teisės aktų, užuot taikius vienas aiškias, 

susistemintas Taisykles. 

Atkreipiame dėmesį, kad Ataskaitoje Nr. 1, Ataskaitoje Nr. 2 ir Ataskaitoje Nr. 3 yra 

naudojamas pasenęs vidinis valandinis darbuotojo darbo užmokesčio dydis, kuris yra ženkliai per 

mažas. Prašome administracinės naštos ūkio subjektams skaičiavimuose naudoti Ekonomikos ir 

inovacijų ministerijos interneto svetainėje skelbiamus vidinius valandinius darbo užmokesčio 

dydžius pagal skirtingas profesijas3.  

Taip pat pažymime, kad abejotina, ar Ataskaitos Nr. 1 1.5 informaciniame įpareigojime 

nurodytas 0,9 val. vykdymo veiksmo laikas nėra per ilgas. Tas pats pasakytina ir apie Ataskaitos Nr. 

2 1.5 informaciniame įpareigojime nurodytą 0,6 val. vykdymo veiksmo laiką. 

Prašome pagal visas šiame rašte nurodytas pastabas patikslinti skaičiavimus, juos nurodyti 

Ataskaitos naujoje formoje ir ją pateikti Ekonomikos ir inovacijų ministerijai išvadoms gauti. 

 

 
2 Anot Žemės ūkio ministerijos, prekybininkai turės vadovautis šiais europiniais teisės aktais: 2002 m. sausio 28 d. 

Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (EB) Nr. 178/2002, nustatantis maistui skirtų teisės aktų bendruosius 

principus ir reikalavimus, įsteigiantis Europos maisto saugos tarnybą ir nustatantis su maisto saugos klausimais susijusias 

procedūras; 2004 m. balandžio 29 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (EB) Nr. 852/2004 dėl maisto produktų 

higienos; 2011 m. spalio 25 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) Nr. 1169/2011 dėl informacijos apie 

maistą teikimo vartotojams, kuriuo iš dalies keičiami Europos Parlamento ir Tarybos reglamentai (EB) Nr. 1924/2006 ir 

(EB) Nr. 1925/2006 bei kuriuo panaikinami Komisijos direktyva 87/250/EEB, Tarybos direktyva 90/496/EEB, Komisijos 

direktyva 1999/10/EB, Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2000/13/EB, Komisijos direktyvos 2002/67/EB ir 

2008/5/EB bei Komisijos reglamentas (EB) Nr. 608/2004; 2017 m. kovo 15 d. Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas 

(ES) 2017/625 dėl oficialios kontrolės ir kitos oficialios veiklos, kuri vykdoma siekiant užtikrinti maisto ir pašarų srities 

teisės aktų bei gyvūnų sveikatos ir gerovės, augalų sveikatos ir augalų apsaugos produktų taisyklių taikymą, kuriuo iš 

dalies keičiami Europos Parlamento ir Tarybos reglamentai (EB) Nr. 999/2001, (EB) Nr. 396/2005, (EB) Nr. 1069/2009, 

(EB) Nr. 1107/2009, (ES) Nr. 1151/2012, (ES) Nr. 652/2014, (ES) 2016/429 ir (ES) 2016/2031, Tarybos reglamentai 

(EB) Nr. 1/2005 ir (EB) Nr. 1099/2009 bei Tarybos direktyvos 98/58/EB, 1999/74/EB, 2007/43/EB, 2008/119/EB ir 

2008/120/EB, ir kuriuo panaikinami Europos Parlamento ir Tarybos reglamentai (EB) Nr. 854/2004 ir (EB) Nr. 882/2004, 

Tarybos direktyvos 89/608/EEB, 89/662/EEB, 90/425/EEB, 91/496/EEB, 96/23/EB, 96/93/EB ir 97/78/EB bei Tarybos 

sprendimas 92/438/EEB (Oficialios kontrolės reglamentas). 
3 https://eimin.lrv.lt/uploads/eimin/documents/files/Rekomenduojami%20tarifai%20.pdf  

https://eimin.lrv.lt/uploads/eimin/documents/files/Rekomenduojami%20tarifai%20.pdf
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Dėl kitų susijusių aspektų: 

7. Maisto įstatymo 9 straipsnio 3 dalyje nustatyta, jog Žemės ūkio ministerija formuoja 

valstybės politiką maisto produktų ir jų žaliavų kokybės, ekologiškų žemės ūkio ir maisto produktų 

gamybos, Lietuvoje gaminamų produktų konkurencingumo tarptautinėje rinkoje didinimo srityse ir 

koordinuoja jos įgyvendinimą, o maisto įstatymo 9 straipsnio 4 dalyje nurodyta, jog maisto prekybos 

politiką įgyvendina tuometinė Ūkio ministerija. Atkreipiame dėmesį į Vyriausybės įstatymo 29 

straipsnio dalį, kurioje nustatyta, kad ministerijos yra steigiamos formuoti valstybės politiką, taip pat 

organizuoti, koordinuoti ir kontroliuoti jos įgyvendinimą ministrui pavestose valdymo srityse. 

Valstybės politikos įgyvendinimo funkcijos ministerijoms gali būti pavestos tik įstatymų nustatytais 

atvejais ir nustatytam terminui. Atsižvelgiant į tai, kad Maisto įstatymo 9 straipsnio 4 dalis paveda 

Ekonomikos ir inovacijų ministerijai valstybės politikos įgyvendinimo funkcijas, tačiau nenustato 

šios funkcijos atlikimo termino, manytina, kad toks reguliavimas neatitinka Vyriausybės įstatyme 

nustatyto sisteminio ministerijų kompetencijos nustatymo pagrindus įtvirtinančio teisinio 

reguliavimo. Atsižvelgiant į tai, kad valstybės politikos įgyvendinimas laikomas ministerijoms 

nebūdinga funkcija, manytina, kad Maisto įstatymo 9 straipsnio 4 dalis neteisingai priskiria dar 

tuometinei Ūkio ministerijai maisto prekybos politikos įgyvendinimo funkciją ir yra tikslinga visų 

pirma keisti Maisto įstatymą, atsisakant Ekonomikos ir inovacijų ministerijai neteisingai priskirtos 

politikos įgyvendinimo funkcijos.  

 

PRIDEDAMA. Ekonomikos ir inovacijų ministerijos 2022 m. liepos 21 d. raštas Nr. (4.6-

82Mr)-3-2892 „Dėl  Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo projekto derinimo“, 5 lapai. 

 

 

Ekonomikos ir inovacijų viceministrė      Ieva Valeškaitė 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Evelina Maskoliūnaitė, tel. 8 614 32 821, el. p. Evelina.Maskoliunaite@eimin.lt 

Vyginta Damzenienė, tel. 8 659 30 075, el. p. Vyginta.Damzeniene@eimin.lt  
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Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijai 2022-07-
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Nr. (4.6-82Mr)
Nr.  2D-2084  (11.41
E)

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO DERINIMO

Ekonomikos ir inovacijų ministerija, pagal kompetenciją išnagrinėjusi Lietuvos Respublikos
žemės ūkio ministerijos pateiktą derinti Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2009 m. balandžio 15 d.
nutarimo Nr. 282 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001 m. birželio 11 d. nutarimo Nr. 697
„Dėl  Mažmeninės  prekybos  taisyklių  patvirtinimo“  pakeitimo“  pakeitimo  projektą  (toliau  –
Nutarimo  projektas),  informuoja,  kad  nepritaria  Nutarimo  projektu  siūlomam  teisiniam
reguliavimui dėl toliau nurodytų priežasčių:

1.  Nutarimo  projekto  lydraštyje  nurodoma,  kad  Nutarimo  projekto  tikslas  –  pripažinti
Lietuvos  Respublikos  Vyriausybės  2009  m.  balandžio  15  d.  nutarimo  Nr.  282  „Dėl  Lietuvos
Respublikos  Vyriausybės 2001 m. birželio  11 d.  nutarimo Nr.  697 „Dėl  Mažmeninės  prekybos
taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“ 2 punktą netekusiu galios, tačiau nėra plačiau paaiškinti siūlomo
teisinio  reguliavimo  siekiai,  motyvai,  pagrindai  ir  bendras  kontekstas.  Nutarimo  projekte  nėra
pateikiama  jokių  svarių  argumentų,  kodėl  būtent  dabar  yra  tikslinga  atsisakyti  dar  2009  m.
balandžio  mėn. Žemės  ūkio  ministerijai  paskirtų  pavedimų,  suderinus  su  atsakingomis
institucijomis,  parengti ir patvirtinti  Prekyviečių,  prekiaujančių žemės ūkio ir maisto produktais,
darbo taisykles bei parengti ir patvirtinti teisės aktus, reikalingus prekybos savos gamybos žemės
ūkio  ir  maisto  produktais,  kuriais  viešosiose  vietose  prekiauja  ūkininkai,  bitininkai  ir  kiti  šių
produktų gamintojai, reikalavimams supaprastinti ir šiai prekybai plėsti. Svarbu pažymėti ir tai, kad
Nutarimo projektu  siūloma atsisakyti  Žemės  ūkio ministerijai  pagal  jos  valdymo sritis  paskirto
Lietuvos  Respublikos  Vyriausybės  pavedimo,  tačiau  yra  neaišku,  kokiu  būdu  toliau  bus
formuojama valstybės politika šioje srityje, kas bus atsakingas už šios politikos formavimą, taip pat
nėra  aišku,  kas  ir  kaip  prižiūrės  lydraštyje  minimų  horizontaliųjų  ES  teisės  aktų,  nustatančių
reikalavimus  maisto  produktų  atsekamumo,  saugos  ir  kokybės  kontrolės  srityje,  laikymąsi.
Vertinant tai, kad Nutarimo projektas nėra pakankamai aiškus, nuoseklus ir tikslus, taip pat kyla
abejonių, kaip teisės normos derės tarpusavyje, darytina išvada, kad Nutarimo projektas pažeidžia
Teisėkūros pagrindų įstatymo 3 straipsnio 2 dalies 6 ir 7 punktuose nustatytus teisėkūros aiškumo ir
sistemiškumo principus. 

Atkreiptinas  dėmesys  ir  į  tai,  kad  priėmus  Nutarimo  projektą,  netekusiais  galios  būtų
pripažinti  žemės  ūkio  ministro  įsakymai,  kuriais  patvirtintos  Prekybos  žemės  ūkio  ir  maisto
produktais turgavietėse darbo taisyklės (toliau – Taisyklės) ir  Prekybos savos gamybos žemės ūkio
ir maisto produktais viešose vietose rekomendacijų aprašas (toliau – Aprašas), t.y. bus panaikintas
visas  iki  šiol  galiojęs  turgaviečių,  prekiaujančių  žemės  ūkio  ir  maisto  produktais, teisinis
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reguliavimas,  dėl  ko  galimai  bus  pažeistas  teisės  sistemos  vientisumas,  nuoseklumas,  darna  ir
veiksmingumas.

2. Nutarimo projekto lydraštyje teigiama, kad vadovaujantis Numatomo teisinio reguliavimo
poveikio vertinimo metodikos, patvirtintos Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2003 m. vasario 26
d.  nutarimu  Nr.  276  „Dėl  Numatomo  teisinio  reguliavimo  poveikio  vertinimo  metodikos
patvirtinimo“,  4  punktu,  Nutarimo projekto numatomo teisinio  reguliavimo poveikio  vertinimas
neatliekamas. Atkreiptinas dėmesys, kad priėmus Nutarimo projektą ir pripažinus netekusiais galios
Taisykles ir Aprašą, bus iš esmės keičiamas prekybos žemės ūkio ir maisto produktais prekyvietėse
teisinis reguliavimas. Dėl šios priežasties, vadovaujantis Teisėkūros pagrindų įstatymo 15 straipsnio
1 ir  2 dalimis,  turi būti įvertintas siūlomo teisinio reguliavimo sukeliamas poveikis ekonomikai,
konkurencijai, valstybės finansams, socialinei aplinkai, viešajam administravimui, teisinei sistemai,
kriminogeninei  situacijai,  korupcijos  mastui,  aplinkai,  administracinei  naštai,  regionų  plėtrai  ir
kitoms sritims. 

3. Nutarimo projekto lydraštyje teigiama, kad priėmus Nutarimo projektą, neigiamų pasekmių
nenumatoma.  Ekonomikos  ir  inovacijų  ministerijos  nuomone,  yra  būtina  išsamiai  įvertinti,  ar
Nutarimo  projekto  priėmimas  bei  Taisyklių  ir  Aprašo  pripažinimas  netekusiais  galios  siekiant
sumažinti administracinę naštą, tačiau neįvertinant kylančių rizikų žemės ūkio ir  maisto produktų
saugos  srityje, nesukels  visuomenei  daugiau  neigiamų  pasekmių  lyginant  su  tikėtina  nauda.
Ekonomikos  ir  inovacijų  ministerija  taip  pat  abejoja,  ar  teisės  aktų,  kuriais  kaip  tik  siekiama
supaprastinti reikalavimus prekybai savos gamybos žemės ūkio ir maisto produktais, pripažinimas
netekusiais  galios  ir  reglamentavimas  ES  teisės  aktais,  neturės  priešingo  efekto  ir  nesukels
papildomos naštos tiek ūkio subjektams, tiek priežiūros institucijoms. Teisėkūros pagrindų įstatymo
3 straipsnio 2 dalies 5 punkte įtvirtintas efektyvumo principas, reiškiantis, kad rengiant teisės akto
projektą turi būti įvertinamos visos galimos teisinio reguliavimo alternatyvos ir iš jų pasirenkama
geriausia.  Todėl  remiantis  teisėkūros  efektyvumo principu,  prašome  atlikti  teisinio  reguliavimo
alternatyvų  analizę,  pasitelkiant  kaštų-naudos  analizės  metodus,  ir  remiantis  atliktos  analizės
rezultatais pasirinkti tinkamiausią teisinio reguliavimo būdą. 

4.  Nutarimo  projekto  rengėjų  teigimu,  priėmus  Nutarimo  projektą  ir  vėliau  pripažinus
netekusiais  galios  žemės  ūkio  ministro  įsakymus,  kuriais  patvirtintos  Taisyklės  ir  Aprašas,  bus
atsisakyta perteklinio reglamentavimo, taip mažinant administracinę naštą tiek ūkio subjektams, tiek
ir kontrolės institucijoms, tačiau kartu su Nutarimo projektu nėra pateikiama Administracinės naštos
vertinimo ataskaita.  Prašome,  vadovaujantis  Administracinės  naštos  ūkio  subjektams  nustatymo
metodika, patvirtinta Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. sausio 11 d. nutarimu Nr. 4 „Dėl
Administracinės  naštos  ūkio  subjektams  nustatymo  metodikos  patvirtinimo“,  įvertinti  Nutarimo
projektu sukeliamos administracinės  naštos ūkio subjektams pokytį  ir  užpildytą Administracinės
naštos  ūkio  subjektams  apskaičiavimo  ataskaitą  pateikti  Ekonomikos  ir  inovacijų  ministerijai
išvadoms gauti. 

5.  Nutarimo  projekto  lydraštyje  teigiama,  kad  šiuo  metu  galiojančių  Taisyklių  tikslas  –
užtikrinti turgavietėse parduodamų maisto produktų atsekamumą, saugą ir kokybę, turgavietėse ir
prekybai žemės ūkio ir maisto produktais skirtose viešosiose vietose parduodamų produktų kiekinę
ir gautų pajamų apskaitą, sudaryti sąlygas savo ūkyje išaugintiems žemės ūkio produktams ir iš jų
pagamintiems produktams parduoti galutiniam vartotojui, o Aprašo tikslas – supaprastinti ir taikyti
vienodus reikalavimus prekybai savos gamybos žemės ūkio ir maisto produktais, kuriais viešose
vietose prekiauja šių produktų gamintojai, ir sudaryti sąlygas šiai prekybai plėstis. Ekonomikos ir
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inovacijų ministerijos nuomone, pripažinus Taisykles ir Aprašą netekusiais galios, gali būti pažeisti
ūkio subjektų sąžiningos konkurencijos principai. Dėl šios priežasties, siūlome Nutarimo projektą
papildomai suderinti su Konkurencijos taryba. 

6.  Ekonomikos  ir  inovacijų  ministerija  papildomai  primena,  kad  pagal  Žemės  ūkio
ministerijos nuostatų  7.1. papunktį,  būtent pastarosios ministerijos tikslas yra formuoti  valstybės
politiką žemės ir maisto ūkio srityse, maisto produktų ir jų žaliavų kokybės, ekologiškų žemės ūkio
ir maisto produktų gamybos, Lietuvoje gaminamų produktų konkurencingumo tarptautinėje rinkoje
didinimo srityse,  organizuoti,  koordinuoti  ir  kontroliuoti  jos  įgyvendinimą.  Dėl  šios  priežasties,
teisės  aktų  rengėjų  teikiamas  siūlymas  pripažinti  netekusiu  galios  Lietuvos  Respublikos
Vyriausybės pavedimą Žemės ūkio ministerijai parengti Taisykles ir Aprašą, kurie tiesiogiai siejasi
su pagrindiniu šios ministerijos tikslu bei valdymo sritimis, yra teisiniu požiūriu nepagrįstas. 

7.  Nutarimo  projekto  lydraštyje  teigiama,  kad  Nutarimo  projektui  įgyvendinti  papildomų
valstybės biudžeto lėšų skirti nereikės, tačiau nieko nėra sakoma apie galimas neigiamas pasėkmes
valstybės biudžetui, t.y. panaikinus Taisykles ir Aprašą, gali išaugti šešėlinės ekonomikos mastai ir
dėl to gali sumažėti įplaukų į valstybės biudžetą. 

8. Nutarimo projektu  siūlomas teisinis reguliavimas paneigia teisinio saugumo ir stabilumo
principus tų turgaviečių prekiautojų atžvilgiu, kurie, vadovaudamiesi Taisyklėmis ir Aprašu, jau yra
pradėję  pildyti  elektroninį  turgavietės  e.žurnalą,  yra  intestavę  į  kompiuterinę  įrangą  bei
informacinius  įgūdžius  bei  sąžiningai  laikosi  kitų  Taisyklėse  nustatytų  reikalavimų.  Toks
pakeitimas gali sukelti šių ūkio subjektų nepasitenkinimą ir nepasitikėjimą valstybe ir teise, nes jie
būtų galėję pasirinkti ir toliau pildyti popierinius kiekinės ir finansinės prekių apskaitos žurnalus,
arba  išvis  jų  nepildyti,  jei  būtų  žinoję,  kad Taisyklių  ir  Aprašo  apskritai  rengiamasi  atsisakyti.
Ekonomikos ir inovacijų ministerijos nuomone, priėmus Nutarimo projektą, bus apsunkintos ne tik
ūkio subjektų galimybes teisėtai ir sąžiningai vykdyti bei planuoti savo veiklą, bet taip pat galimai
bus pažeisti teisėti vartotojų lūkesčiai, jog jų perkami žemės ūkio ir maisto produktai atitinka visus
saugumo reikalavimus. Atsižvelgdami į šiuos galimus neigiamus padarinius tiek ūkio subjektams,
tiek vartotojams, Ekonomikos ir inovacijų ministerija nepritaria Nutarimo projektui ir mano, kad
siekiant teisinio stabilumo, esamas turgaviečių darbo teisinis reguliavimas turėtų būti patikslintas
pagal suinteresuotųjų šalių pastabas ir pasiūlymus, o ne apskritai naikinamas, paliekant šią valstybės
valdymo sritį teisiškai nereglamentuotą. 

9. Ekonomikos ir inovacijų ministerija primena, kad 2022 m. birželio  29 d.  raštu Nr. (16.3-
41Mr)-3-2598  yra  teikusi  Žemės  ūkio  ministerijai  pasiūlymą  pakeisti  Lietuvos  Respublikos
Vyriausybės 2009 m. balandžio 15 d. nutarimą Nr. 282 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės
2001  m.  birželio  11  d.  nutarimo  Nr.  697  „Dėl  Mažmeninės  prekybos  taisyklių  patvirtinimo“
pakeitimo“,  kuriuo  buvo  pavesta  Žemės  ūkio  ministerijai  patvirtinti  Prekyviečių,  prekiaujančių
žemės  ūkio  ir  maisto  produktais,  darbo  taisykles,  pridedant  papildomą  nuostatą,  suteikiančią
įgaliojimus  atitinkamai  valstybės  institucijai  vykdyti  kiekinės  ir  finansinės  apskaitos  kontrolę,
kadangi šiuo metu pagal  Taisyklių  38  punktą, už turgavietėje parduodamų žemės ūkio ir maisto
produktų saugos ir atsekamumo kontrolę yra atsakinga Valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba
(toliau  –  VMVT),  tačiau  niekam nėra  pavesta  vykdyti  prekių  kiekinės  bei  finansinės  apskaitos
kontrolės.  Ekonomikos  ir  inovacijų  ministerija  laikosi  nuomonės,  kad  Vyriausybės  įgaliota
institucija galėtų tinkamai užtikrinti minėtos srities priežiūrą ir kontrolę,  kas reikšmingai prisidėtų
prie šešėlinės ekonomikos turgavietėse mažinimo.
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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO PAKARTOTINO DERINIMO 
 
 

Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos (toliau – VMI 
prie FM), išnagrinėjusi Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos 2022-11-07 raštu Nr. 2D-3016 
(11.41 E) „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo projekto pakartotinio derinimo“, pateiktą 
pakartotinai derinti Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2009 m. balandžio 15 d. nutarimo Nr. 282 „Dėl 
Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001 m. birželio 11 d. nutarimo Nr. 697 „Dėl Mažmeninės prekybos 
taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“ (toliau — Nutarimas) pakeitimo projektą (Seimo teisės aktų 
informacinės sistemos Projektų registravimo posistemyje reg. Nr. 22-10470 (2)), pateiktam 
nutarimo projektui nepritaria. 

Dėl Nutarimo pakeitimo projekto VMI prie FM savo nuomonę ir pastabas buvo pateikusi 2022-
08-01 rašte Nr.(18.18-31-1Mr) R-3184, kurios nekeičia. 

Pažymime, kad VMI prie FM savo 2022-11-11 raštu Nr. (13.2-32Mr)R-4581 „Dėl šešėlinės 
ekonomikos mažinimo koordinavimo komisijos rekomendacijų“ buvome pateikę informaciją apie 
VMI prie FM vykusius susitikimus su Lietuvos smulkiojo ir vidutinio verslo tarybos (toliau — LSVVT) 
bei Lietuvos smulkiųjų verslininkų ir prekybininkų asociacijos (toliau — LSVPA) atstovais, kuriuose 
buvo siekiama rasti sprendimą dėl Turgavietėje ar viešojoje prekybos vietoje parduodamų žemės 
ūkio ir maisto produktų elektroninio apskaitos žurnalo (toliau — Turgavietės e. žurnalas) 
supaprastinimo, kuris leistų siekti viešosiose vietose parduodamų maisto produktų saugos ir 
šešėlinės ekonomikos mažinimo mažesnėmis administracinės naštos sąnaudomis. 

 
PRIDEDAMA. 2022-11-11 raštas Nr. (13.2-32Mr.)R-4581, 1 lapas.  
  

 
Viršininkė           Edita Janušienė 
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Rolandas Puncevičius, tel. (8 5) 2687 523, el. p. Rolandas.Puncevicius@vmi.lt 
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Lietuvos Respublikos finansų 
ministerijai 
 

    2022-11-11  Nr.(13.2-32Mr)R-4581 
Į  2022-10-13  Nr. 2D-2816 (11.41 E) 

 
 
 
DĖL ŠEŠĖLINĖS EKONOMIKOS MAŽINIMO KOORDINAVIMO KOMISIJOS REKOMENDACIJŲ 
 
 
 
             Valstybinė mokesčių inspekcija prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos (toliau — 
VMI prie FM) informuoja, kad susitikimų, vykusių su turgaviečių prekybininkų interesus 
atstovaujančiais Lietuvos smulkiojo ir vidutinio verslo tarybos bei Lietuvos smulkiųjų verslininkų ir 
prekybininkų asociacijos atstovais metu taip pat buvo aptariami ir galimi turgavietėse 
parduodamos žemės ūkio ir maisto produktų produkcijos apskaitos tvarkos (įskaitant Turgavietėje 
parduodamų žemės ūkio ir maisto produktų apskaitos elektroninių žurnalų (toliau — elektroninis 
žurnalas) pildymą) supaprastinimai, kurie leistų siekti  viešosiose vietose parduodamų maisto 
produktų saugos ir šešėlinės ekonomikos mažinimo tikslų mažesnėmis administracinės naštos 
sąnaudomis. 
            Turgaviečių prekybininkų atstovai susitikimų metu išsakė pritarimą tokioms galimoms 
pakeistos apskaitos tvarkos nuostatoms:  

1) Prekybininkai elektroninio žurnalo pildymo pradžioje, prieš pradėdami prekybą, 
elektroniniame žurnale apskaitytų anksčiau įsigytas prekes, kuriomis bus toliau prekiaujama, o 
kitomis prekybos dienomis - tą dieną atsivežtas parduoti naujas (anksčiau neapskaitytas) prekes, 
nurodant prekių įsigijimo dokumento rekvizitus ir bendrą sąskaitos sumą finansine išraiška. 

2) Elektroniniame žurnale, apskaitant prekes, būtų suvedami tik esminiai skirtų parduoti 
prekių įsigijimo dokumento rekvizitai, t.y., pardavėjo pavadinimas, kodas, dokumento numeris, 
data, ir bendra prekių vertė. 

3) Kartą per mėnesį (jam pasibaigus) į elektroninį žurnalą būtų įrašomi duomenys apie: 
- per ataskaitinį laikotarpį nurašytas/utilizuotas prekes (atskirai pagal prekių įsigijimo 

dokumentus ir bendrą sumą per ataskaitinį laikotarpį); 
- neparduotų prekių likutį (atskirai pagal prekių įsigijimo dokumentus ir bendrą sumą per 

ataskaitinį laikotarpį).  
Skirtumas tarp, ataskaitinio laikotarpio pradžioje buvusio prekių likučio vertine išraiška ir 

per ataskaitinį laikotarpį gautų prekių vertės ir prekių likučio vertine išraiška ataskaitinio 
laikotarpio pabaigoje bei per ataskaitinį laikotarpį nurašytų ir utilizuotų prekių vertės, būtų 
laikomas per ataskaitinį laikotarpį realizuotų prekių verte. 

4) Suvedant į elektroninį žurnalą atsivežtų parduoti prekių įsigijimo dokumento duomenis, 
taip pat duomenis apie nurašytas/utilizuotas prekes ir prekių likutį ataskaitinio laikotarpio 
pabaigoje, prekės  privalomai nedetalizuojamos pagal asortimentą, nenurodomas prekių kiekis. 
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Atsivežtos parduoti, nurašytos ir/ar utilizuotos  prekės, taip pat prekių likutis ataskaitinio 
laikotarpio pabaigai apskaitomas tik vertine (finansine) išraiška įsigijimo kainomis. 

Tačiau atkreipiame dėmesį, kad įvardintieji elektroninio žurnalo pildymo pakeitimai galėtų 
būti realizuoti tik modifikavus VMI prie FM pagal galiojančių teisės aktų reikalavimus sukurtą 
elektroninį Turgavietėje parduodamų žemės ūkio ir maisto produktų apskaitos žurnalą. 
Orientacinė tokių darbų kaina gali siekti apie 80 tūkst. Eur., o jų atlikimas gali užtrukti iki keturių 
mėnesių.  
                     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Viršininkė                          Edita Janušienė 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Egidijus Bazaras, tel. (8 5) 2192 901, el. p. Egidijus.Bazaras@vmi.lt 

 
(DODVS laikinasis Nr.) 



 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VIDAUS REIKALŲ MINISTERIJA 

 
Biudžetinė įstaiga, Šventaragio g. 2, LT-01510  Vilnius, 

tel.: (8 5) 271 7154 / 271 7178, faks. (8 5)  271 8551, el. p. bendrasisd@vrm.lt  

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188601464 

 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijai         Į 2022-11-07 Nr. 2D-3016 (11.41 E) 
 

 

 

 

 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO 

 

 

Vidaus reikalų ministerija pakartotinai įvertinusi Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2009 m. 

balandžio 15 d. nutarimo Nr. 282 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001 m. birželio 11 d. 

nutarimo Nr. 697 „Dėl Mažmeninės prekybos taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“ pakeitimo projektą 

(toliau – Nutarimo projektas), informuoja, kad pagal savo kompetenciją neturi pastabų ir pasiūlymų 

Nutarimo projektui. 

 

 

 

Vidaus reikalų viceministras                    Vitalij Dmitrijev 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Darius Vasaris, tel. (8 5) 271 7138, el. p. darius.vasaris@vrm.lt   

mailto:bendrasisd@vrm.lt


 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SVEIKATOS APSAUGOS MINISTERIJA 
 

Biudžetinė įstaiga, Vilniaus g. 33, LT-01506 Vilnius, tel. (8 5) 266 1400, 

faks. (8 5) 266 1402, el. p. ministerija@sam.lt, http://www.sam.lt. 

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188603472 

 

 

 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio 

ministerijai 

 

 

2022-11- Nr. (1.1.5Mr-411) 10- 

Į 2022-11-08 Nr. 22-10470(2) 

   

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO „DĖL LIETUVOS 

RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2009 M. BALANDŽIO 15 D. NUTARIMO NR. 282 „DĖL 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2001 M. BIRŽELIO 11 D. NUTARIMO 

NR. 697 „DĖL MAŽMENINĖS PREKYBOS TAISYKLIŲ PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO“ 

PAKEITIMO PROJEKTO DERINIMO  

 

 

Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija, pagal kompetenciją įvertinusi 

pakartotinai derinti pateiktą ir paskelbtą Lietuvos Respublikos Seimo teisės aktų informacinės 

sistemos (TAIS) Teisės aktų projektų registravimo posistemėje (Nr. 22-10470(2)) Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2009 m. balandžio 15 d. 

nutarimo Nr. 282 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001 m. birželio 11 d. nutarimo Nr. 697  

„Dėl Mažmeninės prekybos taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“ pakeitimo projektą, pastabų ir 

pasiūlymų neturi. 

 

 

 

Viceministrė          Aušra Bilotienė Motiejūnienė 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Roma Adomaitytė, tel. (8 5) 219 3341, el. p. roma.adomaityte@sam.lt 

http://www.sam.lt/
mailto:roma.adomaityte@sam.lt


 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS TEISINGUMO MINISTERIJA 

 
Biudžetinė įstaiga, Gedimino pr. 30, 01104 Vilnius,  

mob. tel. 8 600 38 904, el. p. rastine@tm.lt, https://tm.lrv.lt 

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188604955 

 

 

 

  

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijai 

 

 

 

 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO  

 

 

Lietuvos Respublikos teisingumo ministerija, pagal kompetenciją išnagrinėjusi 

pakartotinai derinimui pateiktą Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2009 m. balandžio 15 d. 

nutarimo Nr. 282 „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2001 m. birželio 11 d. nutarimo Nr. 697 

„Dėl Mažmeninės prekybos taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“ pakeitimo“ projektą (toliau – 

Nutarimo projektas), informuoja, kad pastabų ir pasiūlymų Nutarimo projektui neturi. 

 

 

 

Teisingumo ministerijos kancleris                                                                       Augustas Ručinskas 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Asta Baltrušaitytė, mob. tel. 8 671 86 471, el. p. asta.baltrusaityte@tm.lt  

Indrė Gaisrytė, mob. tel. 8 671 85 510, el. p. indre.gaisryte@tm.lt 

 2022-11- Nr.  

 Į 2022-11-07 Nr. 2D-3016 (11.41 E ) 

mailto:rastine@tm.lt
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/cbca1d505f2611ed9df7cabc9fe34d2f
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/cbca1d505f2611ed9df7cabc9fe34d2f
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/cbca1d505f2611ed9df7cabc9fe34d2f


 

 

 

 

 
 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS KONKURENCIJOS TARYBA 
 

Biudžetinė įstaiga, Jogailos g. 14, LT-01116 Vilnius, tel. (8 5) 262 7797, faks. (8 5) 212 6492, el. p. taryba@kt.gov.lt 

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188668192 
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Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijai 

El. p. zum@zum.lt  

             

       2022-11-    Nr.  

       Į 2022-11-07 Nr. 2D-3016 (11.41 E) 

 

 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO 

PAKARTOTINIO DERINIMO 

 

Lietuvos Respublikos konkurencijos taryba išnagrinėjo 2022 m. lapkričio 7 d. Lietuvos 

Respublikos žemės ūkio ministerijos raštu Nr. 2D-3016 (11.41 E) pateiktą derinti Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2009 m. balandžio 15 d. nutarimo Nr. 282 „Dėl Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 2001 m. birželio 11 d. nutarimo Nr. 697 „Dėl Mažmeninės prekybos taisyklių 

patvirtinimo“ pakeitimo“ pakeitimo projektą ir pagal kompetenciją pastabų dėl jo neturi. 

 

 

 

 

Tarybos narė  Medeina Augustinavičienė 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gabrielė Taminskaitė, tel. (8 5) 262 9578, el. p. Gabriele.Taminskaite@kt.gov.lt 

 

Elektroninio dokumento nuorašas
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